2024-XX-XX发布 2024-XX-XX实施
ICS 65.060.10
CCS T 61
T/NJ 1547—2025
丘陵山地调平拖拉机  通用技术条件
Auto leveling mountain tractor — General requirement
（公示稿）
中国农业机械学会   发 布

功能代号：用大写字母表示，P——坡地用。
区别标志：用汉语拼音字母表示，S——机身调平；J——驾驶装置调平。
标记示例：SRG系列，50马力，四轮驱动，丘陵坡地用，具备机身调平功能的拖拉机型号表示为SRG504P-S。
5  技术要求
5.1  一般要求
5.1.1  拖拉机应按照经规定程序批准的产品图样和技术文件制造。
5.1.2  拖拉机用紧固件连接的零、部件应连接牢靠、无松动现象。
5.1.3  拖拉机正常工作时各系统不应有异常响声，不应有漏油、漏水、漏气及漏电现象，发动机不应
窜机油。
5.1.4  防泥水密封性试验后的拖拉机不应有泥水渗入机体。
5.1.5  拖拉机外观质量应符合JB/T 6712的规定，涂漆膜外观和厚度应不低于JB/T 5673—2015表1中TQ-
1-1-DM的规定，漆膜附着性能不应低于JB/T 9832.2—1999表1中Ⅱ级的规定。
5.1.6  各操纵机构应轻便灵活、松紧适度，各机构行程调整应符合使用说明书的规定。所有能自动回
位的操纵机构，在操纵力去除后应能自动回位；非自动回位的操纵机构应能可靠地停在选定位置。各操
纵机构的最大操纵力应符合GB/T 19407的规定。
5.1.7  离合器应接合平稳、分离彻底，接合时应能传递发动机全部转矩。
5.1.8  液压输出用的快换接头应符合GB/T 5862的规定。
5.1.9  拖拉机停放在直线行驶位置时，转向盘最大自由转动量不应大于25°，拖拉机应能全程平稳转
向，不应出现不连续运转和冲击现象。行驶过程中拖拉机熄火时应能实现人力转向，转向性能应符合
GB/T 19040的规定。
5.1.10  拖拉机的电气设备应符合JB/T 6697的规定，显示信息应清晰准确，信号报警系统和电器照明
及其开关应工作可靠。
5.1.11  拖拉机操作者操纵机构和其他显示装置的符号应符合GB/T 4269.1和GB/T 4269.2的规定。
5.1.12  拖拉机产品使用说明书应按GB/T 9480的规定编制。
5.2  丘陵山地适应性要求
5.2.1  拖拉机接近角不应小于20°。
5.2.2  拖拉机机身或驾驶装置横向调平角度不应小于15°。当机身或驾驶装置横向倾斜角度达到1.5°时，
调平系统应开始自动调整，调平速度最大不应大于5°/s，当机身或驾驶装置横向倾斜角度调整到±1°以
内时视为调平结束。
5.2.3  拖拉机最大爬坡度不应小于25°。
5.2.4  拖拉机最小转向半径，36.8 kW及以下的不应大于3.0 m，36.8 kW以上的不应大于3.5 m。
5.2.5  拖拉机横向极限翻倾角不应小于35°。
5.2.6  拖拉机纵向极限翻倾角不应小于40°。
5.2.7  拖拉机在25°坡度的干硬坡道上，使用驻车制动装置，应能沿上下坡两方向可靠停住。
5.2.8  拖拉机悬挂作业机具与地面仿形角度偏差不应大于1°。
5.2.9  具备折腰转向的拖拉机，折腰转向角不应小于30°，扭转角不应小于15°。
5.3  安全及环保要求
T/NJ 1547—2025
4
5.3.1  拖拉机安全要求应符合 GB 18447.1、GB 18447.3 的规定；存在遗留风险的部位应在明显处设安
全操纵指示和安全标志，安全标志应符合 GB 10396 的规定。
5.3.2  拖拉机应配备翻滚防护装置（或安全驾驶室）及安全带，翻滚防护装置（或安全驾驶室）应
符合 GB/T 19498 或 GB/T 21956（所有部分）或 T/NJ 1525 的规定，安全带应符合 GB/T 33641（所有
部分）的规定。
5.3.3  拖拉机燃油箱应符合 GB/T 24387 的规定。
5.3.4  拖拉机冷态制动平均减速度不应小于 3.5 m/s2。
5.3.5  拖拉机应设置安全起动装置，该装置应能避免拖拉机的误起动。
5.3.6  拖拉机照明和灯光信号装置的安装应符合GB/T 30464的规定。
5.3.7  调平控制系统应具备手动调节和自动调节两种模式，并设置急停控制按钮，在自动调整发生故
障时操作员能够立即停止。
5.3.8  拖拉机用柴油机排气污染物排放限值应符合 GB 20891 的规定；拖拉机污染物排放控制技术要
求应符合 HJ 1014—2020 的规定；拖拉机上应设置符合 GB 20891 规定的“环保信息标签”。
5.4  性能要求
5.4.1  动力输出轴性能
5.4.1.1  在发动机标定转速下，动力输出轴的最大功率不应低于企业明示值的 95％，且不超过发动机标
定功率（12 h），企业明示值不应小于发动机标定功率（12 h）的 0.85 倍。
5.4.1.2  动力输出轴变负荷平均燃油消耗率的要求如下：
——22.1 kW 及以下的拖拉机不应大于 365 g/（kW·h）；
——22.1 kW～73.6 kW的拖拉机不应大于 350 g/（kW·h）。
5.4.1.3  动力输出轴转矩储备率的要求如下：
——22.1 kW及以下的拖拉机不应小于 15%；
——22.1 kW～73.6 kW 的拖拉机不应小于 20%。
5.4.1.4  动力输出轴最大转矩点转速与动力输出轴最大功率点（在发动机标定转速下）转速之比不应
大于 75%。
5.4.2  牵引性能
5.4.2.1  拖拉机最大牵引力应符合企业明示值的要求。
5.4.2.2  拖拉机最大牵引功率不应小于发动机标定功率（12 h）的 0.7 倍。
5.4.2.3  拖拉机最大牵引功率工况下的牵引比油耗的要求如下：
——22.1 kW 及以下的拖拉机不应大于 365 g/（kW·h）；
——22.1 kW～73.6 kW 的拖拉机不应大于 350 g/（kW·h）。
5.4.3  起动性能
拖拉机在-5℃环境温度下应能顺利起动。
5.4.4  高温性能